rum dicam, quod contumelia affeceritis etiam bene de vobis meritum, quod pœnas non expetierit, quod prior reconciliari cupierit : at ob id saltem quod nunc fecit, nonne æquum est ut ipsi reconciliemini ? Et quid illud est ? Eum, inquit, qui peccatum non noverat, hoc est, Filium suum qui ipsa est justitia et sanctificatio 44. Pater fecit peccatum, hoc est, tanquam peccatorem aliquem pœnisque obnoxium, crucifigi permisit. Non dixit autem, Peccatorem, sed, quod majus est, « Peccatum. » Mortuus est autem Christus non abs re, aut nullam nobis afferens utilitatem, sed ut nos justos efficeret. — Alii hoc modo interpretantur. Peccatum dicitur victima quæ pro peccatis immolatur, quemadmodum ait propheta : Peccata populi mei comedent 45, » id est, victimas pro peccatis. Victimam igitur quæ pro peccatis offerretur fecit Pater Filium. « Peccatum fecit. » Hoc est, ut tanquam peccator condemnaretur. « Ut nos efficeremur

VI, 1-3. Cooperantes autem etiam exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim : In tempore accepto exaudi vi te, et in die salutis succurri tibi. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Nullam in re ulla demus offensionem, ne reprehendatur ministerium.

Hæc quidem fecit Deus, inquit, per Filium suum, nos vero etiam cooperantes et exhortantes persistimus, vos quidem exhortantes, Deo autem cooperantes : etenim hoc ipsi studium est ut vos salvi sitis ? Quod etiam alibi dicit : « Dei cooperatores sumus 45, » et hinc est ut in hoc persistamus inquit, « Ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. » Exhortamur nos apostoli ut Dei beneficium recipiatis et non repellatis illud : et non contingat ut in vacuum aut sine utilitate gratia accedat ac recipiatur. Deo siquidem per fidem reconciliatos in priorivita permanere, nihil aliud est quam in vacuum ac frustra Dei gratiam accedere, et eos qui illam acceperant in nullo juvari. Nam si ipse quidem peccata condonaverit, nos vero rursum eisdem implemur, quod accedet inde lucrum ? « Ecce nunc tempus acceptabile. » Et quale est tempus acceptabile aut dies salutis ? dies doni ac gratiæ. Præsens, inquit, tempus est in quo peccatorum conceditur remissio, et justitia gratis donatur. Quoniam igitur tempus est gratiæ, merito in hoc, inquit, exaudi vi te. Ac si diceret : Ubi venerit iudicii tempus, jam non facile quis exaudietur. Qui igitur tempore gratiæ in bona conversatione sudiose se gerit, facile bravia assequetur et a Deo exaudietur. Eos enim qui etiam in plurimis deliquerunt suscipit, remittens ipsis peccata sua. « Nullam in re ulla. » Sententia hoc modo connectitur : Cooperantes, inquit,

44 I Coa. i, 30. 45 Osee i, 8. 46 I Cor. ii, 9.

et exhortantes persistimus, nullam cuiquam dantes A
offensionem. Considera vero in ordine narrationis
con-silium, tanquam diceret. Ita in omnibus meam
vitam ac conversationem dirigo, 641 ut non dico
accusationis, sed nec indignationis locum cuiquam
tribuam: ne quis ministerium ac opus nostrum
reprehendat. Ipsi enim pedem offendentibus, me-
rito indignatio in prædicationem recurreret. Dicere
enim poterant apostoli, nisi quippiam boni com-
modi esset prædicationis, malis etiam hominibus illud
concederetur. Dicens autem hoc, propemodum ait
illis: Oportet nos curam rectæ vitæ habere, ne
ad fidem indignatio et accusatio recurrat. Nam,
« Ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos ⁴⁷. »

VI, 4-10. Sed in omnibus exhibeamus nos ipsos B
ut Dei ministros in tolerantia multa, in afflictioni-
bus, in necessitatibus, in anxietatibus, in plagis, in
carceribus, in instabilitate, in laboribus, in vigi-
liis, in jejuniis, in sinceritate, in scientia, in lon-
ganimitate, in benignitate, in Spiritu sancto, in
charitate non simulata, in sermone veritatis, in
potentia Dei, per arma justitiæ dextra ac sinistra,
per gloriam et ignominiam, per convicia et laudes:
quasi impostores, sed veraces: quasi ignoti, sed
noti: quasi morientes, sed ecce vivimus: quasi
correpti, sed non occisi: quasi dolentes, sed continue
gaudentes: quasi pauperes, sed multos ditantes:
quasi nihil habentes, sed omnia possidentes.

Non solum, inquit, studemus puri esse ab accu-
sationibus ac indignationibus sive querelis: verum
etiam omnibus nos ipsos exhibuimus ac ostendimus
ut Dei ministros. Quomodo autem id fieri potest?
et quomodo ostendit sese quispiam Dei ministrum
nisi per conversationem ac vitam? Vide sane quod
non dixerit: Appareamus, sed: « Exhibeamus, »
sive Demonstramus, quod ostensionem in se conti-
net per opera et veritatem. « In tolerantia multa. »
Omnia virili animo ferentes quæcunque in nos
dicta fuerint: ideo etiam addit: « Multa; » et conse-
quenter recenset in quibus positi et viriliter sese
habentes exhibuerint sese Dei ministros. « In nec-
essitatibus. » Afflictionum intensionem designant
necessitates, nempe quando inevitabiles fuerint
aut magnæ. « In anxietatibus. » Difficilis admo-
dum, inquit, erat liberatio. « In carceribus. » Id
etiam solum fuerit, molestum nimis est: cum au-
tem simul omnia concurrunt, vide quantum sit
certamen. « In instabilitate: » 642 quando exagita-
tus non habebat ubi pedem figeret. « In laboribus. »
Quæ hactenus dicta sunt, ab inimicis in ipsum
invecta sunt: consequenter eo quoque dicit quæ
sibimet ipse inferebat, quasi non illa suffecissent.
Labores autem dicit, et quod manibus ipse opera-
retur, et fatigationes quas propter prædicationem
subibat. « In sinceritate. » Sinceritate vocat